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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;  

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021  

trên địa bàn huyện Điện Biên 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) huyện Điện Biên về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên 

địa bàn huyện Điện Biên; Tiếp theo Kế hoạch số 218/KH-HĐPH ngày 

19/02/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (HĐPH) 

huyện về Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật huyện Điện Biên năm 2021, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp 

luật huyện Điện Biên ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xem xét đánh giá tình hình thực hiện PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện; hoạt động của 

Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp xã; phát hiện những cách làm hay, hiệu 

quả, những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong thực tiễn. Từ đó đề xuất các 

giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, 

hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra phải thực hiện đúng quy định pháp luật, nghiêm túc, 

khách quan, không gây trở ngại đến hoạt động của đơn vị, phù hợp đặc điểm, 

tình hình thực tế địa phương, đơn vị lựa chọn kiểm tra và thực hiện đảm bảo 

tiến độ và đạt hiêu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung kiểm tra 

1.1. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao theo Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; 
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công tác ban hành văn bản, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật; hoạt động phối hợp trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, việc củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 

pháp luật; kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; nội dung, hình thức tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục pháp luật… 

1.2. Việc tổ chức tổng kết Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 

và các Đề án ban hành kèm theo Chương trình; công tác triển khai và kết quả 

thực hiện các chương trình, đề án về PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao. 

1.3. Việc quán triệt và ban hành chương trình, kế hoạch, văn bản hướng 

dẫn triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; kết quả củng cố, kiện toàn 

tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên, bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; 

kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

1.4. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật gắn với thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới; việc ban hành kế hoạch, văn bản phân công các ngành thành 

viên chấm  chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở. 

1.5. Việc bảo đảm kinh phí chi cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện chính sách xã hội 

hóa, huy động nguồn lực xã hội tham gia hoạt động PBGDPL tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

1.6. Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện việc phát huy vai trò chỉ 

đạo của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp. 

2. Cách thức, thời gian kiểm tra 

2.1. Công tác kiểm tra trực tiếp của HĐPH huyện 

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại: Phòng Văn hóa - Thông 

tin; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hội LHPN huyện. 

+ UBND các xã: Phu Luông; Mường Lói; Pom Lót; Thanh Nưa; Pa Thơm.  

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra trực tiếp có trách nhiệm xây dựng 

báo cáo gửi Đoàn kiểm tra trước ngày 20/10/2021 (nội dung báo cáo theo Đề 

cương gửi kèm). 

2.2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã tự kiểm tra 

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã không thuộc 

đối tượng kiểm tra trực tiếp tự chỉ đạo kiểm tra hoạt động PBGDPL, hòa giải 

ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong phạm vi ngành, 

lĩnh vực và địa bàn quản lý. Gửi báo cáo về phòng Tư pháp cơ quan thường 

trực Hội đồng (trước ngày 08/11/2021) đối với các cơ quan, đơn vị, phòng, 

ban, ngành đoàn thể huyện theo Phụ lục 1; đối với UBND các xã thuộc huyện 

theo Phụ lục 2: để tổng hợp để tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng. 
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2.3. Thời gian tiến hành kiểm tra  Trong Quý IV/2021. Thời gian cụ 

thể Đoàn kiểm tra họp thống nhất và thông báo với đơn vị được kiểm tra. 

2.4. Địa điểm kiểm tra  Trụ sở cơ quan, đơn vị, UBND các xã được 

kiểm tra. 

3. Thời điểm lấy số liệu báo cáo  

- Đối với các đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp: Từ ngày 

01/01/2021 đến ngày 10/10/2021. 

- Đối với các đơn vị cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể tự kiểm tra: 

Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 20/11/2021 (Nộp báo cáo về phòng Tư pháp 

trước 30/11/2021). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí phục vụ hoạt động kiểm tra của Đoàn kiểm tra được bảo đảm 

từ nguồn kinh phí của HĐPH huyện cấp cho Phòng Tư pháp năm 2021 và 

thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành. 

Các ngành thành viên tham gia Đoàn kiểm tra được hưởng chế độ, 

chính sách hiện hành của Nhà nước do cơ quan quản lý chi trả. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tư pháp (cơ quan Thường trực HĐPH huyện) 

- Tham mưu cho Hội đồng phối hợp PBGDPL thành lập Đoàn kiểm tra; 

xây dựng lịch kiểm tra và tham mưu cho Hội đồng tổ chức thực hiện theo 

đúng kế hoạch và đúng tiến độ.  

- Thông báo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị kiểm tra chuẩn bị 

thực hiện nội dung báo cáo, hồ sơ, tài liệu đầy đủ để đảm bảo cho Đoàn kiểm 

tra làm việc. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau khi kết thúc kiểm tra. 

2. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã được 

kiểm tra 

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện bố trí thành phần 

làm việc với Đoàn kiểm tra, gồm: Đại diện Lãnh đạo đơn vị và cán bộ, công 

chức được phân công phụ trách lĩnh vực có liên quan đến nội dung kiểm tra.  

- UBND các xã bố trí thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra, gồm: TT 

Đảng ủy, TT HĐND, Lãnh đạo UBND và cán bộ, công chức xã được phân 

công phụ trách lĩnh vực có liên quan đến nội dung kiểm tra. 

- Chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện theo mẫu đề cương (gửi kèm theo) 

nộp báo cáo về phòng Tư pháp huyện (trước ngày 15/10/2021). Chuẩn bị hồ 

sơ, tài liệu có liên quan đến cuộc kiểm tra cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm 

vụ trong buổi làm việc.  
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Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên 

địa bàn huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, 

vướng mắc các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã thông tin 

bằng văn bản về Hội đồng PHPBGDPL huyện (Phòng Tư pháp) để được 

hướng dẫn./. 

Nơi nhận:  

- TT HĐPH (Sở Tư pháp);                     (Báo cáo) 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện; 

- Các ngành thành viên HĐPH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã thuộc huyện; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nông Quang Thắng 
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